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احمد نجاتیان
رئیس کل سازمان نظام پرستاری، پرستار و دکترای تخصصی 

سیاستگذاری سلامت

یادداشت

رقابت تنگاتنگ میان رشد جمعیت و تولید غذا

 گودال گرسنگان عمیق تر شد

افزایش 1۰۰ درصدی تولید نوشابه های شیشه ای در زمزم تهران 

 لزوم اصلاح نظام شبکه بهداشتی کشور
با ادغام مراقبت های طولانی مدت

یکی از موضوعاتی که تقریباً همه صاحبنظران حوزه 
سلامت کشور بر آن متفق القول هستند، لزوم اصلاحات 
اساسی در نظام ارائه خدمات سلامت بویژه در حوزه 
مراقبت های اولیه و نظام ارجاع است. مشکلات جدی 
نظام سلامت مانند افزایش روزافزون بیماری های مزمن 
و غیرواگیر، عدم بهره وری و هدررفت منابع سلامت، 
خدمات القایی هزینه های بالای خدمات درمانی، 
افزایش پرداخت از جیب مردم و ورشکستگی بیمه ها 
با راه حل های فعلی و اصلاحات جزئی آن امکانپذیر 

. نیست
سیاستگذاران سلامت کشور باید به دنبال راهکارهای 
اساسی تر بروند و در این اصلاحات اساسی به موضوعات 
مهم ترکیب ارائه دهندگان خدمات سلامت، نحوه 
تأمین مالی، تکنولوژی اطلاعات، بازطراحی ساختار ارائه 
خدمات سلامت و البته حمایت طلبی پرداخت. از جمله 
مواردی که باید به طور جدی مورد بازنگری قرار گیرد 
نقش پرستاران و مراقبت های پرستاری در نظام شبکه 

بهداشتی کشور است.

چرا پرستاران می توانند به نظام شبکه بهداشتی 
کمک کنند؟

هرچند امروزه اکثریت مردم و حتی سیاستگذاران 
سلامت جایگاه پرستار را فقط در بیمارستان ها تعریف 
می کنند و کمبود پرستار در بیمارستان ها بهانه ای شده 
تا نظام شبکه از حضور پرستاران برای ارائه خدمات 
سلامت محور محروم بماند ولی حرفه پرستاری در ایران 
به طور تاریخی اصولاً سلامت محور طراحی شده است.
در اولین اسناد از طراحی مدل های سلامت عمومی 
در ایران در دهه 1330 از جمله همکاری های سلامت 
عمومی ایران)public health cooperative( که 
توسط میسیون امریکایی با همکاری وزارت بهداری ایران 
اجرا شد، بخش خدمات پرستاری نقش بسیار پررنگی 

در سطح ملی و استانی داشته است.
همچنین در پیاده سازی نظام شبکه، پرستاران به 

عنوان مربیان مدارس به ورزی، نقش ارزنده ای را 
بر عهده داشتند. در ساختار وزارت بهداری و 
زیرمجموعه مدیرکل پرستاری، همواره بخش 
پرستاری بهداشت همگانی یک بخش مهم بوده 

است. از لحاظ آموزش نیز از سال 1355 
رشته کارشناسی ارشد پرستاری بهداشت 

همگانی )امروز پرستاری سلامت جامعه( 
مشغول آموزش پرستاران متخصص 

سلامت عمومی است.
نیز  کنونی  پرستاری  آموزش  در 

دانشجویان کارشناسی پرستاری 
را  خود  تحصیل  دوران  از  نیمی 

صرف آموختن اصول پیشگیری از 
بیماری ها، سلامت جامعه، آموزش 
سلامت، جامعه شناسی، روانشناسی 
و سلامت مادر و کودک می کنند و 
 کاملاً برای ارائه خدمات سلامت محور 

آماده هستند.

چرا نظام سلامت به مراقبت های 
پرستاری در نظام شبکه نیاز دارد؟

سالمندی جمعیت و پیچیده شدن 
شرایط سلامتی افراد که شامل درگیر 
شدن با بیماری های چندگانه مزمن 
است و همچنین پررنگ شدن نقش 
عوامل اجتماعی سلامت در سلامتی 

افراد و جامعه، نیازمند ارائه کنندگان دارای دیدگاه وسیع 
به سلامت از جنبه های مختلف است که بتوانند در 
کنار ارائه مراقبت های پیشگیری کننده به موضوع 
مراقبت های طولانی مدت و تسکینی هم احاطه داشته 

. شند با
سیاستگذاران امروز نظام ارجاع را در خانه، پایگاه 
سلامت، مرکز جامع سلامت، بیمارستان و احیاناً 
مطب خلاصه کرده اند در صورتی که امروز گنجاندن 
مراقبت های طولانی مدت )Long Term Care( و 
مراقبت در منزل باید جزئی لاینفک از زنجیره نظام 

ارجاع باشد.
خصوصیات بیماری های مزمن و بیماران آن که عموماً 
سالمند هستند این نیاز را ایجاب می کند که در کنار 
خدمات ارتقایی و پیشگیرانه و درمانی حتماً به حوزه 
بازتوانی، مراقبت طولانی و خدمات مراقبت تسکینی 
توجه کرد و این پرستاران هستند که می توانند در 
تکمیل این زنجیره مهم کمک کننده باشند. سازمان 
بهداشت جهانی بر همین اساس پرستاران را دارای 
نقش کلیدی در توسعه، ادغام و هماهنگی مراقبت در 

PHC می داند.

پرستاران در کجای نظام شبکه بهداشتی کشور 
می توانند حضور پیدا کنند؟

پرستاران می توانند بدون رقابت با دیگر ارائه کنندگان 
خدمات سلامت از جمله مراقبین سلامت بخشی از 
خلأهای نظام سلامت را پر کنند. از این دیدگاه پرستاران 
سلامت جامعه می توانند در نقش هماهنگ کننده، 
حمایتگر و ارائه کننده مراقبت ها از سالمندان و بیماران 
مزمن در جمعیت تحت پوشش حضور داشته باشند. 
پرستاران متخصص )Nurse Practitioner( نیز می توانند 
در مناطقی که با کمبود پزشک خانواده مواجه هستند در 
خط اول ارائه کننده خدمات حضور یابند و مراکز قانونی 
و خصوصی مراقبت در منزل می توانند در صورت پوشش 
بیمه ای در زنجیره ارجاع، بخش مهمی از خدمات را با 
کیفیت بالا و قیمت کم به جامعه ارائه دهند. در این 
زمینه تجارب و شواهد فراوان بین المللی وجود دارد و 
قرار نیست ما چرخی را دوباره اختراع کنیم. شناخت 
توانمندی پرستاران و استفاده از مدل های جهانی با تأکید 
بر بومی سازی و متناسب سازی با نظام سلامت کشور 
می تواند به حل برخی از مشکلات فعلی نظام سلامت 
کمک کند. حال باید منتظر بود و دید آیا سیاستگذاران 
بخش بهداشت کشور جسارت ایجاد تحولی بنیادین را در 

نظام شبکه بهداشتی ایران دارند یا خیر؟

16 قرن گذشت 
تا جمعیت 2 
برابر شد، اما 
طی 2 قرن و 
نیم در سال 

1850 جمعیت 
کره زمین یک 
میلیارد، سال 

1950، 2 میلیارد 
و پیش از سال 

1990، 5 میلیارد 
شد. حالا 

هر 35 سال 
جمعیت 2 برابر 

می شود 

35
سال

سیاستگذاران 
امروز نظام ارجاع 
را در خانه، پایگاه 

سلامت، مرکز 
جامع سلامت، 

بیمارستان و 
احیاناً مطب 

خلاصه کرده اند 
در صورتی که 

امروز گنجاندن 
مراقبت های 

طولانی مدت  
و مراقبت در 

منزل باید جزئی 
لاینفک از زنجیره 
نظام ارجاع باشد

هیولای گرسنگی بزودی به جان بسیاری از 
مردم کره خاکی خواهد افتاد؛ اگر بموقع 
اقدام نکنیم! زنگ های خطر برای رشد سریع 
جمعیت جهان به صدا درآمده و دانشمندان 
و متخصصان توسعه این مسأله را بزرگ ترین 
معضل و جدی ترین تهدید برای بشریت 
خوانده اند. روشن است که میان شمار 
ساکنان و مقدار غذای موجود روی کره زمین 
رابطه مستقیمی وجود دارد. هرچقدر جمعیت 
افزایش یابد تغذیه انسان ها با مشکل مواجه 
می شود. به گزارش FAO، توماس مالتوس، 
اقتصاددان سیاسی بریتانیایی، اواخر قرن 
هجدهم پیش بینی کرد که رشد جمعیت 
می تواند به سرعت از تولید و میزان دسترسی 
به مواد غذایی سبقت گیرد. اگرچه در پایان 
قرن بیستم، هنوز این اتفاق نیفتاده، اما 
سوء تغذیه در برخی جوامع به چشم می خورد.
راه حل هایی  روی  باید  نشده،  دیر  تا 
سرمایه گذاری کنیم که امنیت غذایی، ثبات 
و صلح را برای ساکنان کره زمین تضمین 
کند. اگر امروز اقدام نکنیم، به تماشای 
مردمی خواهیم نشست که در جهنم گرسنگی 
فرو می روند. بنابراین مسأله جمعیت، 
جمعیت شناسی و سیاست تنظیم خانواده 

اهمیت ویژه ای پیدا می کند. 
 

جهان گرسنه تر از همیشه 
بحران گرسنگی ترکیبی از چند عامل است؛ 
مثل جنگ ها که 70 درصد گرسنگان جهان در 
مناطق جنگ زده زندگی می کنند. بحران آب وهوا 
از دیگر عوامل اصلی است. شوک های اقلیمی، 
زندگی، محصولات کشاورزی، معیشت و توانایی 
بشر برای تغذیه را نابود می کند. اگر اقدامی 

فوری برای مبارزه با این تغییرات انجام ندهیم، 
خیلی زود گرسنگی از کنترل خارج می شود. 
حتی افزایش قیمت جهانی کود می تواند روی 
تولید ذرت، برنج، سویا و گندم تأثیر بگذارد. در 
کشورهایی مانند نیجریه، سودان جنوبی و یمن، 
برنامه جهانی غذا با تصمیمات دشواری از جمله 
کاهش جیره افراد برای نجات جان انسان های 

بیشتر مواجه است. 
 

افزایش 2 برابری جمعیت جهان هر 35 سال
جمعیت جهان با سرعتی نگران کننده رو 
به افزایش است و اگر ترمز آن کشیده نشود 
تا چند دهه دیگر مشکلات جدی جهان را 
تهدید خواهد کرد. 2000 سال پیش، جهان 
تنها حدود 250 میلیون نفر جمعیت داشت. 
16 قرن گذشت تا جمعیت 2 برابر شد، اما 
طی 2 قرن و نیم در سال 1850 جمعیت کره 
زمین یک میلیارد، سال 1950، 2 میلیارد و پیش 
از سال 1990، 5 میلیارد شد. حالا هر 35 سال 

جمعیت 2 برابر می شود. 
بیشترین تراکم جمعیت و تأثیراتش به 
کشورهای آسیایی مثل بنگلادش، هند و 
پاکستان مربوط است. چین پرجمعیت ترین 
کشور دنیا با پیش بینی ها و اتخاذ سیاست های 
اصولی، تغذیه معقولی برای کل جمعیت خود 
تضمین کرده و اقدامات مهمی برای مهار 
افزایش جمعیت در پیش گرفته است. درباره 
آفریقا ماجرا متفاوت است. قاره سیاه اگرچه 
از جمعیت زیاد رنج نمی برد، اما مشکل تراکم 
جمعیت در برخی نقاط را دارد. مثلاً کنیا سالانه 
با 3 درصد افزایش جمعیت، بالاترین نرخ 
جهان را دارد و جمعیت آن طی 25 سال 2 برابر 
خواهد شد. وسعت زمین ها و منابع کنیا شاید 
پاسخگوی کشاورزی و تولیدات مورد نیازش در 
آینده باشد، اما دردی دوا نمی کند، چراکه باید 
در کمتر از 25 سال، تعداد مدارس، مسکن و 

سایر خدمات را 2 برابر کند. 
جهان آگاه باشد که سرعت تولید و دسترسی 
به غذا باید از جمعیت پیشی بگیرد. وقتی 

 

رئیس انجمن سکته مغزی ایران با بیان 
اینکه سن شروع سکته مغزی کاهش 
پیدا کرده است به زمان طلایی برای 
نجات جان بیماران اشاره کرد و گفت: 
درمان سکته مغزی در ساعت اول به 
مراتب مؤثرتر از ساعات بعدی است به 
طوری که در ساعت اول از هر دو بیمار که 
با درمان وریدی مورد مداوا قرار می گیرند 

یک بیمار نجات پیدا می کند.
بابک زمانی با اشاره به اینکه سن شیوع 
سکته مغزی در ایران مانند سایر کشورها 
و در سنین بالاست، عنوان کرد: توجه به 
سکته مغزی در سنین پایین به این دلیل 
است که سکته مغزی آنقدر شایع 
شده که شیوع آن حتی در 
سنین پایین هم از بسیاری 
از بیماری های دیگر مانند  

ام اس بیشتر است.
وی در خصوص ضرورت توجه 
به سکته مغزی در سنین پایین 
گفت: خوشبختانه از آنجایی که 

برای درمان حاد سکته مغزی و جلوگیری 
از سکته مغزی بعدی در بیماران جوان، 
می توان اقدامات مؤثری انجام داد، 
بیماران سکته مغزی در سنین پایین 
مورد توجه زیادی قرار می گیرند و درک 
و دانش بیشتری که در سال های اخیر 
در این باره پدید آمده باعث شده است 
بسیاری از بیماری هایی که در جوانان و 
حتی کودکان در گذشته به عنوان سکته 

مغزی نمی شناختیم، شناسایی کنیم.
رئیس انجمن سکته مغزی ایران با اشاره 
به کاهش سن سکته مغزی عنوان کرد: 
بر اساس شرایط نامناسب محیطی، 
و  قلیان  بی رویه  مصرف  آلودگی ها، 
بسیاری از مسائل اجتماعی دیگر، سن 
شیوع سکته مغزی پایین آمده است 
البته و متأسفانه در ایران از سیستم ثبت 
بیماری ها برخوردار نیستیم و در این باره 
نمی توان اظهارنظر علمی داشته باشیم.

چه کسانی بیشتر در معرض سکته 
مغزی قرار دارند؟

اینکه علائم و  با بیان  دکتر زمانی 
سکته  ی  نه ها نشا
مغزی متفاوت است، 
افزود: هر علامت 
مغز و اعصاب اگر به 
شکل حاد ایجاد شود 
ند  ا می تو
ئم  علا

سکته 
مغزی باشد اما 
آنچه در تبلیغات عمومی 
سکته  ی  نجمن ها ا
مغزی محور است، 
سه علامت کج شدن 
لات  ختلا ا  ، صورت
تکلم و ضعف دست 
است. بیمارانی که 
دچار این علائم 
ند  می شو
ل  حتما ا

سکته 
ی  مغز

بزرگ تر و مهم تری دارند لذا تأکید داریم 
این 3 علامت جدی گرفته شود. همه 
افرادی که به تدریج افزایش سن پیدا 
می کنند استعداد سکته مغزی بیشتری 
دارند؛ فشار خون، چربی، قند خون 
و افرادی که فعالیت فیزیکی کمتری 
دارند بیشتر در معرض سکته مغزی قرار 

. ند می گیر
این متخصص مغز و اعصاب در خصوص 
اهمیت زمان برای کمک به فردی که 
دچار سکته مغزی شده است، بیان 
می کند: تاکنون از زمان طلایی سکته 
مغزی صحبت می کردیم که برای درمان 
وریدی چهارساعت ونیم و برای درمان 
درآوردن لخته از سر، ۴ تا 6 ساعت زمان 
لازم است؛ اخیراً باید از ساعت طلایی 
صحبت کنیم زیرا درمان سکته مغزی 
در ساعت اول به مراتب مؤثرتر از ساعات 
بعدی است. در ساعت اول از هر دو 
بیمار که با درمان وریدی مورد مداوا قرار 
می گیرند یک بیمار نجات پیدا می کند و 
از هر 3 بیمار درآوردن لخته از سر، 2 بیمار 

نجات پیدا می کنند.

ارتقای سطح درمان سکته مغزی از 
طریق افزایش اطلاع رسانی

رئیس انجمن سکته مغزی ایران با اشاره 
به برگزاری شانزدهمین کنگره بین المللی 
سکته مغزی ایران در روزهای 9 الی 11 
آبان ماه در مرکز همایش های هتل قلب 
تهران اظهار داشت: هدف از برگزاری این 
کنگره ارتقای سطح درمان سکته مغزی 
از طریق افزایش اطلاع رسانی، آموزش 
جامعه پزشکی و درخواست امکانات 
و وسایل برای درمان سکته مغزی در 

ایران است.
وی گفت: انجمن سکته مغزی ایران 
تلاش دارد تمام بخش هایی را که در 
درمان سکته مغزی نقش دارند، مانند 
توانبخشی، پرسنل اورژانس، پرستاری 
و... هماهنگ کند و این کنگره نیز کنگره 
متخصصین مغز و اعصاب به تنهایی 
نیست بلکه کنگره سکته مغزی ایران 
است که به طور کلی کنگره ای متشکل 
از متخصصین مغز و اعصاب، همکاران 
توانبخش و فیزیوتراپ، نرسینگ و پرسنل 

اورژانس است.

که تعداد افراد یک کشور، جامعه یا خانواده 
افزایش می یابد، باید مقدار غذا به همان 
نسبت افزایش یابد. با این حال دسترسی به 
غذا تنها تحت تأثیر جمعیت نیست. اقتصاد، 
سیاست و جغرافیا نیز عوامل مؤثری هستند. 
هنگ کنگ و هلند هر دو دارای تراکم جمعیت 
بالایی هستند، اما کمتر با مشکل گرسنگی 
مواجهند و میزان مرگ و میر نوزادان بسیار 
پایین است. در اکثر کشورهای در حال توسعه، 

حتی فقیرترین آنها در آفریقا، آسیا و امریکای 
لاتین، میزان مرگ ومیر نوزادان و کودکان در 
30 سال گذشته بشدت کاهش یافته است، 
یعنی زنان به فرزندآوری مانند گذشته ادامه 
دادند، ولی شمار کمتری از کودکان جان خود 
را از دست دادند و تعداد اعضای هر خانوار 
افزایش یافت. در برخی کشورها، افزایش شمار 
اعضای خانوارها به دلیل ازدواج در سنین 
پایین و عدم اطلاع از تنظیم خانواده یا نبود 

چنین خدماتی اتفاق می افتد. از طرفی اگر 
والدین مطمئن باشند که فرزندان شان به 
بزرگسالی می رسند، تمایل بیشتری به کنترل 
بارداری پیدا می کنند. امروزه در ثروتمندترین 
کشورهای اروپایی رشد جمعیت به صفر 
رسیده ؛ یعنی آمار تولدهای سالانه با مرگ ومیر 
برابر است. برعکس، برخی کشورهای در حال 
توسعه آمار موالید بسیار بالاتری نسبت به 

مرگ ومیر و افزایش شدید جعیت دارند.

در 
ساعت اول از 

هر دو بیمار که 
با درمان وریدی 

مورد مداوا قرار 
می گیرند یک بیمار 

نجات پیدا می کند و از هر 
 ۳ بیمار درآوردن لخته از سر، 
۲ بیمار نجات پیدا می کند
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کمک چین به امنیت غذایی جهانی
چو مائومینگ، سرکنسول چین در لاگوس )شهری در نیجریه( با 
انتشار یادداشتی در اندیشکده CSIS به برخی ادعاهای غرب مبنی 
بر »احتکار غلات« ازسوی چین در بازار بین المللی پاسخ داد. وی 
نوشت: دولت پکن همیشه به موضوع امنیت غذایی اهمیت داده 
و از دیدگاهی خاص پیروی می کند؛ یعنی تمرکز بر خودکفایی در 
تأمین غلات و امنیت مطلق غذایی. چین سالانه تولید بیش از 
650 میلیون تن غلات را تضمین می کند و بزرگ ترین تولیدکننده 
و سومین صادرکننده غلات دنیا است، پس نیازی به احتکار در 

بازار بین المللی ندارد.
به ادعای مائومینگ، چین توانسته تغذیه یک پنجم جمعیت 
جهان را با یک چهارم کل تولیدات غذای جهان روی وسعتی 
کمتر از 9 درصد از زمین های قابل کشت کره زمین مدیریت کند. 
دستاوردی که کمک بزرگی به امنیت غذایی جهان است. با 
ابتکار ارائه شده ازسوی چین برای توسعه جهانی، امنیت غذایی 
در اولویت یکی از 8 حوزه همکاری های بین المللی قرار دارد. چین 
همیشه یک شریک استراتژیک مهم برای سازمان غذا و کشاورزی 

سازمان ملل متحد )فائو( بوده است. 
طی سال های اخیر، چین در مجموع 130 میلیون دلار به برنامه 
همکاری های جنوب-جنوب فائو کمک کرده است. چین تعداد 
زیادی کارشناس و پرسنل فنی را به کشورهای آسیا، آفریقا، امریکای 
لاتین و دریای کارائیب و کشورهای جزیره اقیانوس آرام اعزام کرده 
است. همچنین بیشترین میزان کمک مالی، اعزام کارشناس و 
بیشترین پروژه ها را در چهارچوب برنامه همکاری جنوب-جنوب 

فائو در میان همه کشورهای در حال توسعه داشته است. 
این کشور فعالانه از کاهش اتلاف غذا و ضایعات موادغذایی 
حمایت می کند. اگر جهان فقط یک درصد، مواد غذایی 

اتلاف شده را کاهش دهد، می توانیم تا 28 میلیون تن غذا 
ذخیره کنیم؛ حجمی که برای سیر کردن 70 میلیون نفر کفایت 
می کند. شی جین پینگ رئیس جمهور چین هم بر کاهش 
دورریز مواد غذایی تأکید دارد، آنقدر که سال 2021 کنفرانس 
بین المللی کاهش اتلاف مواد غذایی را برگزار کرد. کنفرانسی 
که با واکنش گرم جامعه بین الملل بخصوص کشورهای عضو 

گروه 20 مواجه شد.
متأسفانه برخی کشورهای درحال توسعه با کمبود موادغذایی 
مواجهند؛ درحالی که غذاهای دست نخورده سر از سطل های زباله 
کشورهای توسعه یافته درمی آورد. میزان غذاهای دور ریخته شده در 
کشورهای توسعه یافته سالانه، به اندازه مجموع تولید موادغذایی 
در کشورهای جنوب صحرای آفریقاست. طبق آمار وزارت کشاورزی 
ایالات متحده، ضایعات موادغذایی امریکا حدود 30 تا ۴0 درصد از 
تأمین موادغذایی این کشور برآورد می شود. در سال 2018، ضایعات 
موادغذایی در ایالات متحده به 103 میلیون تن )ارزش تقریبی 161 

میلیارد دلار( رسید. درواقع برخی 
دولت ها به جای به کارگیری 
افکار خود برای ایجاد مشکل 

در دیگر کشورها باید 
به تکالیف مهم 
خود در تولید و 

یی  فه جو صر
یی  ا غذ د ا مو

بپردازند و برای 
یی  ا غذ منیت  ا

جهان بکوشند.

ـــرش بـ

سجاد صفری/ ایران

گفت:  تهران  زمزم  مدیرعامل   
این  ظرفیت تولید خط شیشه 
شرکت با اتکا بر دانش بومی و 
استفاده از ظرفیت های داخلی به 
2 برابر افزایش یافت.  به گزارش 
روابط عمومی زمزم تهران، مهندس 
علیرضا شمس با اعلام این خبر 

افزود: با تلاش کارگران و مهندسان 
این شرکت در سالی که از سوی 
مقام معظم رهبری با عنوان »جهش 
تولید با مشارکت مردم« نامگذاری 
شده، راه اندازی خط شیشه جدید در 
دستور کارقرار گرفت.  وی ادامه داد: 
این اقدام با هدف کمک به تحقق 

تولید پایدار و در راستای برنامه ریزی 
اهداف توسعه ای انجام گرفته است.  
مهندس شمس تصریح کرد: این 
خط جدید، با ظرفیت ۴80 تا 500 
هزار شیشه در روز سهم بسزایی در 
تأمین نیاز بازار داخلی و خارجی دارد.  
مدیرعامل زمزم تهران ضمن قدردانی 

از تلاش ها و مجاهدت کارگران، 
کارکنان و مهندسان این شرکت 
افزود: زمزم تهران با راه اندازی 
این خط جدید، روزانه محصولات 
نوشیدنی شیشه ای متنوعی شامل 
کولا، پرتقالی و لیموناد را تولید و روانه 

بازار مصرف می کند.

بنگاه


